[image: image1.jpg]PREFEITURA DE

MACEIG-

FUNDAGAO MUNICIPAL
DE ACAO CULTURAL

EDITAL Nº 02/ 2021/ CMPC
A FMAC - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL pessoa jurídica de direito público, sem fins lucrativos, com sede na Avenida da Paz, 900, Jaraguá, Maceió-AL, conforme lei nº 4.513 de 31 de dezembro de 1996, e modificada Lei nº 5.118 de 31 de dezembro de 2000 que tem, em sua estrutura organizacional, o Conselho Municipal de Políticas Culturais, conforme art 3º, do Decreto Municipal no. 8355 de 23 de janeiro de 2017; considerado as atribuições de sua Presidente, segundo o Decreto Municipal nº 6.267, de 05 de Setembro de 2002, e nos termos do decreto municipal n° 7.560 de 24 de outubro de 2013, inscrita no CNPJ sob o nº 01.834.835/0001-00,  torna público o presente EDITAL PARA A REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS (CMPC MACEIÓ) - BIÊNIO 2021-2023.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Conselho Municipal de Políticas Culturais (CMPC), constitui-se num órgão de nível de assessoramento, de deliberação coletiva, junto ao poder público municipal, em matéria normativa, consultiva e de planejamento setorial, propondo a formulação de políticas públicas, com vistas a promover a articulação e o debate entre o governo municipal e a sociedade civil organizada, para o desenvolvimento e o fomento das atividades culturais, observada a competência que lhe confere a legislação municipal e federal específica.

PARÁGRAFO ÚNICO – A função de planejamento do Conselho Municipal de Políticas Culturais consiste na apreciação dos planos que, na forma da lei, devam ser submetidos a este, quando consultado pelo Presidente da Fundação Municipal de Ação Cultural, sem prejuízo de propostas de iniciativa do próprio Conselho.

2. DO OBJETO

2.1. O presente edital tem por objetivo estabelecer os procedimentos para a eleição dos membros da sociedade civil, a fim de comporem o CMPC, no biênio 2021/2023, sendo (01) titular e (01) suplente, representando os segmentos culturais nas (09) nove cadeiras assim distribuídos:

1- Arquivos, patrimônio material, imaterial e museus;

2- Arte digital, artes visuais;

3- Artesanato, moda e design;

4- Audiovisual e fotografia;

5- Artes cênicas (circo, teatro e dança);

6- Culturas afro-brasileiras;

7- Culturas populares;

8- Literatura, livro e leitura;

9- Música;

2.2. O mandato dos membros do CMPC terá a duração de 02 (dois) anos, permitida 01 (uma) recondução, salvo a função exercida pela Diretora-Presidente desta FMAC, conselheira nata do órgão colegiado.

3. DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

3.1. O processo de eleição dos membros representantes da sociedade civil, discriminados no item 2.1, será conduzido por uma Comissão Especial Eleitoral constituída por 03 (três) membros, indicados pela Diretora-Presidente da FMAC. Esta Comissão será designada por portaria da Presidente desta FMAC, a qual será publicada no Diário Oficial do Município.

3.2. Caberá à Comissão Especial Eleitoral coordenar, padronizar, orientar, definir e fiscalizar as atividades relativas ao processo de eleição dos representantes da sociedade civil para compor o CMPC no mandato do biênio 2021/2023, regulamentado por este Edital.

3.3. A Comissão Especial Eleitoral, providenciando a publicação no Diário Oficial do Município e no site da Fundação, constituirá Junta Eleitoral composta por 06 (seis) membros, entre titulares e suplentes, responsáveis por dirimir questões apresentadas pelos candidatos e fiscais credenciados por eles, devendo garantir a estrutura e dar apoio ao bom andamento do processo eleitoral.

3.4. Não poderão fazer parte da Comissão Especial Eleitoral quaisquer dos candidatos inscritos ou seus parentes, até o segundo grau em linha reta ou colateral, inclusive cônjuge.

4. DOS PARTICIPANTES

4.1. Para participar da eleição, como candidato ou eleitor, é preciso estar cadastrado nesta FMAC sendo obrigatório o cadastramento on-line, a partir de inscrição enviada para o e-mail fmacinscricoes@gmail.com
4.2. Podem participar do processo eleitoral, na condição de candidato(a), pessoas físicas maiores de 18 (dezoito) anos e, na condição de eleitores, maiores de 16 (dezesseis) anos, emancipados, ambos domiciliados no Município de Maceió.

4.2.1. Os ELEITORES(AS) devem estar inscritos/cadastrados na FMAC, devendo comprovar pelo menos 02 (dois) anos de atuação no campo cultural da cidade de Maceió, em um dos segmentos elencados no item 4.3.

4.2.2. Os CANDIDATOS(AS) deverão comprovar pelo menos 03 (três) anos de atuação no campo cultural da cidade de Maceió, num dos segmentos elencados no item 4.3.

4.3. Segmentos Culturais:

1- Arquivos, patrimônio material, imaterial e museus;

2- Arte digital, artes visuais;

3- Artesanato, moda e design;

4- Audiovisual e fotografia;

5- Artes cênicas (circo, teatro e dança);

6- Culturas afro-brasileiras;

7- Culturas populares;

8- Literatura, livro e leitura;

9- Música;

4.4. Os ELEITORES(AS) e CANDIDATOS (AS) poderão se cadastrar em apenas 01 (um) Segmento Cultural, disposto no item 4.3.
4.5. Nenhum membro da sociedade civil integrante do CMPC, titular ou suplente, poderá ser terceirizado e/ou detentor de cargo em comissão ou função de confiança, com vínculo com a Prefeitura Municipal de Maceió.

5. DO CADASTRAMENTO DE ELEITORES(AS) E REGISTRO DAS CANDIDATURAS

5.1. O processo eleitoral ocorrerá em duas etapas: cadastramento de eleitores(as) e candidatos(as), seguido de votação.

5.2. O cadastramento/inscrição de eleitores(as) e candidatos(as) será realizado de 26 até 31 de maio de 2021, por meio do preenchimento do Formulário de Cadastramento disponível no site da FMAC (https://http://www.maceio.al.gov.br/fmac/), o qual deverá ser digitalizado, enviado para o e-mail fmacinscricoes@gmail.com e acompanhado da seguinte documentação:

a) Documento de Identificação Oficial com Foto;

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c) Comprovante de Residência atualizado (no mínimo, 03 meses), ou da Declaração de Endereço.

d) portfólio de atuação no segmento.

5.3. Cada agente cultural e/ou representante de pessoa jurídica deverá indicar, no cadastramento/inscrição eleitoral, se deseja o segmento no qual pretende votar e/ou ser votado e, ainda que esteja inserido em mais de um segmento cultural, terá direito a apenas a inscrição deferida para um deles.
5.4. No ato do cadastramento/inscrição, cada agente cultural e/ou representante de pessoa jurídica deverá indicar se deseja votar abertamente, pela plataforma Google Meet, com a gravação de sua imagem e manifestação para posterior sindicância e recontagem de votos, ou se deseja votar presencialmente, na sede da Fundação Municipal de Ação Cultural, adotados todos os protocolos sanitários de segurança.

5.5. Para garantir a lisura, a transparência e a isonomia, conforme sugerido pela FMAC, em reunião com o CMPC, haverá transmissão, ao vivo, do local onde serão recolhidos os votos, resguardada, evidentemente, a privacidade da cabine de votação.

5.6. Ambas as votações (aberta e presencial) ocorrerão no mesmo horário, de 19h às 22h, e em nove dias consecutivos (por segmento), em atendimento a requerimento do CMPC.

5.7. O cadastramento de candidatura, disponível no endereço eletrônico https://http://www.maceio.al.gov.br/fmac/, dar-se-á com o preenchimento do formulário, que deverá ser digitalizado e enviado para o e-mail fmacinscricoes@gmail.com, com comprovação de atuação no campo cultural do município de Maceió, no segmento específico, há pelo menos 03 (três) anos, por meio de portfólio contendo currículo, clipping de mídia, catálogos de exposição ou realização de eventos, filiação a entidades representativas, certificados, diplomas em curso técnico ou superior na área específica.
5.8. Não serão aceitos os registros das candidaturas que não apresentarem os documentos mencionados neste item 5 e subitens, no prazo estabelecido neste Edital.

5.9. Para validação do registro do candidato, é obrigatório o registro prévio como eleitor.

5.10. A validação da solicitação do cadastramento eleitoral de todos(as) os candidatos(as) será feita pela Junta Eleitoral ou Comissão Especial Eleitoral por meio da conferência e análise dos documentos especificados nos 5 e subitens, deste Edital.

5.11. A comissão poderá realizar diligências visando verificar as informações prestadas junto ao mapa cultural.
5.12. Somente os ELEITORES(AS) E CANDIDATOS(AS) que tiverem suas inscrições validadas pela Comissão Especial Eleitoral poderão votar.

5.13. A FMAC não se responsabiliza pelo uso de qualquer imagem ou qualquer obra de propriedade intelectual por parte dos eleitores(as) e/ou candidatos(as). Toda a responsabilidade é exclusivamente dos respectivos eleitores(as) e/ou candidatos(as).

5.14. A lista de eleitores(as) e candidatos(as) será divulgada no portal eletrônico da FMAC de Maceió e no Diário Oficial do Município, no prazo de 03 (três) dias do encerramento das inscrições.

5.15. A FMAC disponibilizará apoio para o preenchimento do registro, para os eleitores(as) e candidatos(as), que precisarem de suporte para acesso ao cadastro. O acesso ficará disponível durante o período de cadastramento, em dias úteis, das 8h às 14h ou através do endereço eletrônico.
6. DOS RECURSOS

6.1 Os candidatos e eleitores que não tiverem suas inscrições validadas pela Comissão Especial Eleitoral poderão recorrer da decisão à Presidência da Fundação Municipal de Ação Cultural, no prazo de 48 horas contadas da comunicação, por e-mail, do indeferimento.

6.2. Os ELEITORES(AS) E CANDIDATOS(AS) deverão apresentar a documentação para recorrer da decisão da Comissão Especial Eleitoral pelo e-mail: fmacinscricoes@gmail.com ou na Sede da Fundação Municipal de Ação Cultural, na Avenida da Paz, Nº 900, Jaraguá, Maceió/AL.
6.3 A lista definitiva de eleitores(as) e candidatos(as) será divulgada no portal eletrônico da FMAC de Maceió e no Diário Oficial do Município, na data provável de 08 de junho de 2021.
7. DAS ELEIÇÕES

7.1.  A votação ocorrerá de 14 a 24 de Junho de 2021, por meio da plataforma Google Meet, com a gravação da imagem e da manifestação do eleitor e do candidato, para posterior sindicância e recontagem de votos, que, no ato da inscrição/cadastramento, manifestou o interesse no voto aberto, online. O link será enviado por e-mail e/ou whatsapp e só será permitida a presença, na sala virtual, dos eleitores e candidatos habilitados no respectivo segmento.
7.2. No caso de o eleitor e do candidato terem optado pelo voto secreto e, consequentemente, presencial, o depósito da cédula contendo o voto se dará em urna, na sede da Fundação Municipal de Ação Cultural, também no período de 14 a 24 de Junho de 2021, adotados todos os protocolos de segurança sanitários, evitando aglomeração e a observância dos protocolos sanitários, em virtude da pandemia por Coronavírus, preferencialmente pelo Sistema de Drive-thru.

7.3. Para garantir a lisura, a transparência e a isonomia, conforme sugerido, pela FMAC, em reunião com o CMPC, haverá transmissão, ao vivo, do local onde serão recolhidos os votos, resguardada, evidentemente, a privacidade da cabine de votação.

7.4. Ambas as votações (aberta e presencial) ocorrerão no mesmo horário, de 19h às 22h, e em nove dias consecutivos (por segmento), em atendimento a requerimento do CMPC.
7.5. A Comissão Especial Eleitoral designará uma Junta Eleitoral para coordenação do processo no local de votação e, ao final dos trabalhos de apuração dos votos, proclamará os eleitos.

7.6. No caso do voto presencial, direto e secreto, será fornecida cédula única contendo os números e os nomes dos candidatos.

7.7. Será obrigatória a apresentação de um documento oficial com foto no ato da votação.

7.8. A apuração dos votos será realizada pela Comissão Especial Eleitoral e Junta Eleitoral.

7.9. A Junta Eleitoral redigirá e lavrará a ata referente ao processo eleitoral.

7.10. Será eleito como Representante Titular, o candidato que ficar em primeiro lugar e como Representante Suplente o candidato que ficar em segundo lugar, na contagem dos votos do respectivo Fórum Permanente, sendo necessário o mínimo de 05 (cinco) votos por segmento cultural.

7.11. Em caso de empate, terá preferência o candidato de mais idade.

8. DO PROCEDIMENTO APÓS AS ELEIÇÕES

8.1. A Comissão Especial Eleitoral irá realizar a apuração dos votos no Auditório da FMAC, preferencialmente, logo após o encerramento da votação;

8.2. Após o encerramento das eleições, o resultado das eleições será publicado no Diário Oficial do Município e no site da FMAC.

8.3. As gravações das votações pela Plataforma Google Meet e as cédulas de votação deverão ser guardadas em local protegido pelo período de 01 (um) ano, quando poderão ser, respectivamente, apagadas e incineradas.

9. DA POSSE DOS ELEITOS

9.1. Os eleitos tomarão posse como representantes da Sociedade Civil no CMPC, juntamente com os representantes do Poder Público, após a publicação dos resultados das Eleições no Diário Oficial do Município de Maceió e site da FMAC, em Ato Público, presidido pelo Prefeito de Maceió ou representante designado por este.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

10.1. Caso, depois de eleito, haja desistência de Conselheiro, a vaga será preenchida pelo respectivo Suplente, devendo haver nova eleição se a desistência for tanto do Titular quanto do Suplente.

10.2. A eleição prevista no item 10.1 deverá ocorrer em até 90 (noventa) dias da desistência mencionada, devendo ser observadas as mesmas normas previstas neste Edital.

10.3. As situações que não forem reguladas por este Edital, bem como pelas demais normas aplicáveis às matérias aqui tratadas, deverão ser objeto de deliberação da Comissão Especial Eleitoral, cabendo recurso em última instância ao Presidente da FMAC.

10.4. Não se efetivando, nas épocas devidas, as eleições dos sucessores por motivo de força maior devidamente aprovado pelo pleno do CMPC, os prazos dos mandatos dos representantes da sociedade civil neste Conselho em exercício considerar-se-ão automaticamente prorrogados pelo tempo necessário até que se efetive a sucessão.

10.5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Maceió, 24 de maio de 2021

MÍRIAN DA SILVEIRA MONTE
Presidente da FMAC
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL

Av. da Paz, 900   Jaraguá   Maceió-AL   57025-050

+55 (82) 3221-2090   CNPJ 01.834.835/0001-00

[image: image1.jpg]